
Národní technické muzeum 
Archiv Národního technického muzea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Smékal František, Ing. 
(1886 - 1958) 

 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NAD č. 761 

evidenční pomůcka č. 314 
 
 
 

PhDr. Zdeněk Vácha 
Praha 2011 



 



 1 

1. Ing. Smékal František (14. 9. 1882 Čechy pod Kosířem - 21. 12. 1977 Praha) 

František Smékal se narodil 14. září 1882 v Čechách pod Kosířem (Haná na Moravě/okr. 

Prostějov). Gymnázium navštěvoval ve Slaném a následně absolvoval Vysokou školu báňskou 

v Příbrami. 

Po krátkém pobytu za hranicemi českých zemí vstoupil roku 1907 do služeb Pražské 

železářské společnosti na Kladně, kde působil především jako závodní inženýr na dole Max. Ve 

společnosti působil do roku 1921. Pracoval rovněž jako plnomocník ložiska Těžařstva cínové rudy 

Abertamy-Hengstererben. 

Když se v roce 1921 stal František Smékal zaměstnancem Svazu majitelů dolů, byl od 15. 5. 

1921 nejprve jmenován referentem pověřeným reorganizací kanceláře referátu pro technickou 

agendu a záležitosti dělnické a pojišťovací. Tajemníkem Svazu se stal v roce 1935 a v této funkci jej 

zastupoval např. na mezinárodních konferencích práce v Ženevě v letech 1936 a 1938. Svaz 

majitelů dolů reprezentoval i ve správní komisi úřadovny Všeobecného pensijního ústavu v Praze za 

skupinu zaměstnavatelů (od 1. 2. 1939) a v Poradním sboru pro bezpečnostní opatření pro 

provozování hor při báňském hejtmanství pro Čechy v Praze (od 21. 4. 1939). 

Když na konci roku 1939 vznikla Hospodářská skupina báňského průmyslu jako součást nově 

založeného Ústředního svazu průmyslu pro Čechy a Moravu, byl jejím vedením pověřen Svaz 

majitelů dolů. František Smékal se tak stal tajemníkem, resp. vedoucím tajemníkem i této 

Hospodářské skupiny. V této funkci zůstal, i přes zdravotní problémy v posledním válečném roce, 

do roku 1947. Po válce působil jako koordinátor při přechodu dolů na mírovou těžbu dolů a při 

přihlašování pohledávek a závazků československých firem vůči Německu a Rakousku. 

Od roku 1946 docházelo k postupnému předávání pravomocí i závazků Hospodářské skupiny 

báňského průmyslu národnímu podniku Československé doly s ústředním ředitelstvím v Praze. 

Československé doly tak vůči Františku Smékalovi převzaly i závazek Hospodářské skupiny 

vyplácet penzi, do které Smékal odešel k 1. 7. 1947. 

V roce 1946 se František Smékal při vznikajícím novém uspořádání hospodářství v ČSR stal 

úředně autorizovaným horním inženýrem a také se zařadil mezi „správce pro vnucenou správu bání 

a dolů“. Inženýrskou autorizaci ale využíval pouze pro konzultace ve Spolku Národního 

technického muzea.  

Ve 20. letech vstupoval také do stavovských či profesních struktur. Nejpozději v roce 1923 se 

stal členem Svazu československých horních a hutních inženýrů, o šest let později již byl jeho 

jednatelem a od roku 1947 jeho místopředsedou. Od roku 1926 byl členem Montanního podpůrného 

spolku. Jako redaktor působil mj. v letech 1933-1942 v redakci Hornického věstníku. Jako člen 

představenstva byl činný  např. v Ústřední bratrské pokladně. 



 2 

V letech 1927-1958 se účastnil činnosti Spolku NTM jako člen hornicko-hutnické sekce. 

V období 1922-1949 zasedal ve správním výboru. Z titulu předsedy této sekce (od roku 1925, 

s drobnými přestávkami) byl mezi lety 1943 a 1954 členem představenstva Spolku, ve volebním 

období 1947-1949 byl jeho místopředsedou. Od roku 1947 se podílel rovněž na přípravě instalace 

hornických expozic a stavbě „hornického dolu“. 

 

 

2. Vývoj a dějiny fondu 

Torzo osobní pozůstalosti Františka Smékala bylo v Archivu NTM nalezeno při jeho 

stěhování v roce 2006. O předchozích osudech materiálu není nic známo. Vzhledem k datování 

nejmladších dochovaných materiálů se lze domnívat, že pozůstalost byla do Archivu NTM předána 

v době ukončení Smékalova působení v hornické sekci Spolku NTM, a to buď Smékalem 

samotným, či jeho spolupracovníky nebo rodinnými příslušníky. 

 

 

3. Archivní charakteristika fondu 

Obsahový stav pozůstalosti je při alespoň částečně známém rozsahu činnosti Františka 

Smékala značně torzovitý. Stav fyzický je ucházející, některé archiválie jsou poškozeny prachem 

z dlouhodobého uložení v nevhodných podmínkách. 

Při průzkumu dokumentů před vlastním pořádáním bylo zjištěno, že se jedná o standardní 

osobní pozůstalost s důrazem na odbornou a organizační činnost zůstavitele, a proto byly 

dokumenty pořádány podle standardní osnovy pro pořádání osobních pozůstalostí v A NTM.  

Vnitřní skartace byla provedena v minimálním nutném rozsahu. Odstraněny byly multiplikáty 

Smékalovy publikační činnosti a duplikáty zákonných předpisů. Z osobní pozůstalosti byly rovněž 

vyřazeny publikace a „firemní dokumentace“, které nenesly známky aktivního Smékalova zájmu o 

ně (např. poznámky v textu). Knihy byly předány do knihovny NTM, firemní dokumentace bude 

uložena ve Sbírce oborové dokumentace (NAD 809) v tématické sekci hornictví. 

 

 

4. Stručný rozbor obsahu fondu 

Stav obsahový je při škále Smékalovy činnosti značně torzovitý, nicméně materiály jsou 

dochovány pro většinu z obsahových skupin osobních fondů. 

Skupinu I. Životopisný materiál tvoří pouze malá část dochovaných archiválií. Podskupina I. 

a) Osobní doklady, diplomy, legitimace je tvořena především legitimacemi pracovními, řidičskými a 

spolkovými. V podskupině I. c) Autobiografie, paměti a deníky jsou kromě několika poznámek 



 3 

uloženy především jeho deníkové záznamy. Hospodářské a majetkové dokumenty (I. d) slouží 

především k orientaci po finanční situaci zůstavitele v roce 1946. 

U skupiny II. korespondence není dochována žádná korespondence rodinná (II. a). V 

podskupinách II. b) korespondence osobní a II. c) korespondence úřední a institucionální  jsou 

dochovány především jednotliviny dokumentující pracovně-právní vztahy původce. Výjimkou je 

především korespondence s Inženýrskou komorou v Praze, kdy je právě touto formou zachyceno 

působení Smékala v ní, a s Národním technickým museem v Praze. Jeden dopis zůstal zatím blíže 

neurčen a je tak zařazen mezi dopisy „zatím blíže neurčené“ (II. d) 2.). 

Z důvodu nemožnosti určit přesné použití většiny Smékalovy dochované literární tvorby byly 

sloučeny podkapitoly  III. a) odborné a vědecké práce  a III. c) přednášky, projevy, proslovy 

v podkapitolu III. a) odborné práce a přednášková činnost. Pomocná jednotlivina je zařazena 

v podkapitole III. f) pomocný a studijní materiál. 

Kapitola IV. veřejná/zaměstnanecká činnost tvoří jádro pozůstalosti a nejlépe tak dokumentuje 

rozsah Smékalovy (nejen) organizační činnosti. Archiválie jsou zde rozděleny podle Smékalových 

působišť do podkapitol IV. a) Svaz majitelů dolů v ČSR, IV. b) Hospodářská skupina báňského 

průmyslu Ústředního svazu průmyslu pro Čechy a Moravu, IV. c) Těžařstvo cínové rudy Abertamy-

Hengstererben, IV. d) Těžařstvo Aurea Praha, IV. e) Svaz československých horních a hutních 

inženýrů v Praze, IV. f) Inženýrská komora Praha, IV. g) Spolek Národního technického muzea 

v Praze. Smékalovo působení v těžařstvu Aurea Praha není prozatím potvrzené. 

V rámci skupiny V. Ilustrační materiál o původci jsou dochovány pouze fotografie (V. a), a to 

především skupinové. 

Do VIII. Sbírek byl zařazen materiál, sloužící Smékalovi jako pomocná dokumentace vzešlá 

z činnosti jiných osob či organizací. Dokumenty jsou zde rozděleny do podskupin legislativní 

předpisy; statistiky; knihy, časopisy a jiné tisky; výstřižky; nezařaditelné. Nejrozsáhlejší částí je 

celek legislativních předpisů, zaměřujících se na: občanské záležitosti (nájemné, důchodové 

zabezpečení, bytová péče, vázané vklady, zrušení domovského práva; nabývání německé státní 

příslušnosti, úprava československého státního občanství, státní občanství osob maďarské 

národnosti, občanské průkazy, konfiskace nepřátelského majetku, tábory nucené práce, Fond 

národní obnovy, …);  horní právo (za Protektorátu, báňská inspekce, vyhledávání a dobývání 

nerostných ložisek, instrukce pro báňské inženýry, důlní mapy); pracovní a mzdové podmínky 

v dolech (pojištění, bezpečnost práce, úprava pracovní doby, úprava dovolených, výplaty mezd, 

kolektivní smlouvy, …) a znárodnění dolů (nová organizace hornictví, závodní a podnikové rady, 

národní podniky, …). 

 

 



 4 

5. Záznam o uspořádání fondu 

Fond zinventarizoval a rejstříky opatřil v únoru až dubnu 2010 a na počátku května 2011 

PhDr. Zdeněk Vácha. Fond tak obsahuje 152 inventárních jednotek ve 4 kartonech. Vyskartováno 

bylo cca 0,01 bm multiplikátů, 0,05 bm firemních tisků bylo přeřazeno do Sbírky oborové 

dokumentace (NAD 809) a 0,05 bm publikací bylo předáno do knihovny NTM. 

 

 

 

Použité prameny a literatura: 

Archiv Národního technického muzea, f. 761 Smékal František. 

Národní archiv ČR, fond. č. 468 Svaz majitelů dolů. 

Národní archiv ČR, fond č. 492 Hospodářská skupina báňského průmyslu Praha, především kart. 

285. 

Národní archiv ČR, fond č. 978 Československé doly, národní podnik, generální ředitelství Praha. 

 

Album reprezentantů všech oborů veřejného života československého (hl. red. Fr. Sekanina), Praha 

1927, s. 443 a 1121. 

Jubilejní zpráva Svazu majitelů dolů v ČSR v Praze 1918-1928, s. 19. 

Kunc Jaroslav, Kdy zemřeli 1975-1979, Praha 1979, s. 142. 

Protokol III. řádné valné hromady Svazu majitelů dolů v ČSR v Praze 1922, s. 7. 

 

 



inv. č. sign. obsah ks. datace k. č. 

 

 5 

 I. Životopisný materiál    

 I. a) Osobní doklady, diplomy a legitimace    

1 I. a) Technický průkaz (?) pro voiturettu Laurin et Klement, 13. 7. 1907. 
Přidělení značky O II 662 c. k. okresním hejtmanstvím Slaný, 8. 5. 
1908. 

1 1907-1908 1 

2 I. a) Vysvědčení o zkoušce - způsobilost k samostatnému řízení 
automobilních vozů, 27./28. 4. 1908. 

1 1908 1 

3 I. a) Jízdná licence k samostatnému řízení automobilních vozů, 8. 5. 1908. 1 1908 1 

4 I. a) Legitimace zaměstnance  Báňského ředitelství Pražské žélezárenské 
společnosti na Kladně. 

1 1919 1 

5 I. a) Legitimace člena Montanního podpůrného spolku v Praze. 1 1926 1 

6 I. a) Jmenovací dekret - náhradník ve správní komisi úřadovny A 
Všeobecného pensijního ústavu v Praze za skupinu zaměstnavatelů. 

1 1939 1 

7 I. a) Legitimace - průkaz členství Spolku Národního technického musea pro 
roky 1952, 1955, 1958. 

3 1952-1958 1 

      

 I. c) Autobiografie, paměti, deníky    

8 I. c) Denník z období 7. 9. 1920 - 18. 7. 1921. 1 1920-1921 1 

9 I. c) Evidence a poznámky 16. 11. 1935 - 21. 10. 1944. 1 1935-1944 1 

10 I. c) Pracovní poznámkové deníky 30. 10. 1935 - 8. 4. 1943. 3 1935-1943 1 

11 I. c) Životopisný nástin cca do roku 1942. Rukopis a strojopis. 3 cca 1942 1 

      

 I. d) Hospodářské a majetkové doklady    

12 I. d) Přehled vkladů k 4. 7. 1946. Rukopis, 2 listy. 1 1946 1 

13 I. d) Platební rozkaz na 600 Kčs za udělení oprávnění úředně autorizovaného 
inženýra. Přiložen ústřižek složenky. 

2 1946 1 

      

      

 II. Korespondence    

 II. b) Korespondence osobní    

14 II. b) Glatz Alfons, Ing. (1/0) 1 1937 1 

15 II. b) Maloch Zdeněk, JUDr. (1+1/0) - dopis průklep, příloha strojopis. 2 1948 1 

16 II. b) Pelnář Antonín, Dr. (telegram) (1/0) 1 1950 1 

17 II. b) Pstružina Ing., Ústřední ředitelství Čsl. dolů n. p. (0/1) 1 1946 1 

18 II. b) Scheinost Jan, šéfredaktor Lidových Listů (0/1) 1 1934 1 

19 II. b) Sottner Bohumil (1/0) 1 1936 1 

20 II. b) Stočes Bohuslav (1/0) 1 1935 1 

21 II. b) Vlk Václav, JUDr. (1/1) 2 1946 1 

      

 II. c) Korespondence úřadů a institucí    

22 II. c) Báňské hejtmanství pro zemi Českou v Praze (4/2) 6 1939-1946 1 



inv. č. sign. obsah ks. datace k. č. 

 

 6 

23 II. c) British legation, commercial secretariat Prague (3+2/1). V příloze texty 
o výskytu manganové rudy na Spiši a ve Švábovcích na Slovensku, o 
manganorudných dolech v Kišovcích tamtéž. 

6 1937 1 

24 II. c) Institut National des Mines (2/0) 2 1937 1 

25 II. c) Inženýrská komora v Praze (9+2/1+1) 13 1946-1951 1 

26 II. c) Krajský soud České Budějovice - presidium (2/2) 4 1946, 1948 1 

27 II. c) Ministerstvo sociální péče (1+1/0) 1 1936 1 

28 II. c) Ministerstvo veřejných prací (1/0) 1 1939 1 

29 II. c) Národní technické museum Praha, Spolek Národního technického 
musea (6/0) 

6 1949-1953 1 

30 II. c) Severočeské hnědouhelné doly, n. p., Most (1/1) 2 1949 1 

31 II. c) Sväz banských a hutníckych závodov na Slovensku (1+5/0). V příloze 
texty o výskytu manganových dolů na Spiši. 

6 1937 1 

32 II. c) Technické památky hl. města Prahy (1/1) 2 1952 1 

33 II. c) Výzkumný ústav vodohospodářský, Praha XIX Podbaba (1/1) 2 1952, 1953 1 

      

 II. d) Korespondence neurčená    

34 II. d) 2. Korespondence zatím blíže neurčená (1/0) 1 1937 1 

      

      

 III. Vědecká, odborná a literární činnost    

 III. a) Odborné práce a přednášková činnost    

35 III. a) Hornické názvosloví v Kladenském revíru okolo r. 1910. Strojopisy, 
průklep, rukopis (2+1+1). 

4 po 1910 1 

36 III. a) Jaké jen příčiny toho, že krise v našem uhelném průmyslu ... Rukopis, 
11 listů. 27. 1. 1937. 

1 1937 1 

37 III. a) Uhelný průmysl československý ve světové hospodářské krisi. Průklep, 
5 listů. 2. 2. 1937. 

2 1937 1 

38 III. a) Dvacet let uhelného hospodářství v Československé republice. Osnova 
(průklep, 1 list) a vlastní text (2 průklepy, 7+7 listů). 

3 1938 1 

39 III. a) Pracovní doba v uhelných dolech. Strojopis s rukopisnými úpravami, 5 
listů. 11. 10. 1938. 

1 1938 1 

40 III. a) Otázka pracovní doby v dolech. Průklep, 2x3 listy. 30. 8. 1945. 2 1945 1 

41 III. a) K nové osnově o placené dovolené. Strojopis a průklep, po 1 listu. 13. 5. 
1946. 

2 1946 1 

42 III. a) Mechanisace provozu uhelných skladů ve Velké Praze. Průklep, 2 listy. 
30. 4. 1946. 

2 1946 1 

43 III. a) O vyšší výkonnost našich uhelných dolů. 2. 5. 1946. Strojopis, 4 listy. 
Přidán opoznámkovaný revidovaný text s datem 22. 5. 1946, další 4 
listy. 

2 1946 1 



inv. č. sign. obsah ks. datace k. č. 

 

 7 

44 III. a) Pracovní doba v hlubinných dolech. Strojopis a průklep, 8+8 listů.  
Neidentifikovaný separát, s. 157-164 (2 ks). 
Předneseno 26. 6. 1946 na Pracovním sjezdu hornických a hutnických 
inženýrů v SIA. 

4 1946 1 

45 III. a) Přínos kladenských horníků. Rukopis a průklep (2 listy a 1 list). 
Před(neseno) 1. 11. 1946. 

2 1946 1 

46 III. a) K šestihodinovým sobotám. 2 průklepy po 1 listu. 22. 2. 1947. 2 1947 1 

47 III. a) Nutno přesně lišiti ... Poznámky a návrhy k připravovanému zákonu o 
pracovní době. Rukopis a 2 průklep po 1 listě. 18. 2. 1947. 

3 1947 1 

48 III. a) Úvod katalogu výstavy (hornictví a hutnictví v NTM?). Rukopis, 12 
listů. 

1 1950 1 

49 III. a) Úkoly a činnost Matice hornicko-hutnické. Průklep, 5 listů. 31. 3. 1951. 
(možné autorství) 

1 1951 1 

50 III. a) Rudolfova štola pod Letnou. 2 verze rukopisu (2 a 3 listy). 2 1952, 1953 1 

      

 III. f) Pomocný a studijní přípravný materiál    

51 III. f) Seznam rýžovišť v českých zemích (?) s vyznačením těžené rudy. 
Rukopis, 3 listy. 

1 s. d. 1 

      

      

 IV. Veřejná činnost    

 IV. a) Svaz majitelů dolů v ČSR    

52 IV. a) Protokol o jednání na ministerstvu pro veřejné práce z 27. 6. 1922: 
- Einleitung von Feierschichten in Falkenauer Reviere und ihre 
Konsequenzen, 
- Entlassungen von Arbeitern beim Braunkohlenbergbaus im gleichen 
Reviers. 
Průklep, 1 list. 

1 1922 2 

 IV. a) Výroba pohonných látek z uhlí    

53 IV. a) Ing. Dr. Břetislav G. Šimek, Předpoklady rozvoje domácí výroby 
pohonných látek z uhlí. Přednáška na Vědecké radě MAP 23. 5. 1935. 
Rozmnoženina, 8 listů. 

1 1935 2 

54 IV. a) Umělý benzin - data o ČSR. Průklep, 2 listy. 6. 2. 1937. 2 1937 2 

 IV. a) Pracovní doba v dolech    

55 IV. a) Uhelná rada: 1. a) Pracovní doba ve veškerém hornictví republice 
Československé budiž snížena na 40 hodin týdně ...; 1. b) V závodech a 
odděleních s nepřetržitým provozem budiž pracovní doba snížena na 7 
hodin denně. Průklep, 7 listů (nekompletní). 9. 3. 1932. 

1 1932 2 

 IV. a) XX. Mezinárodní konference práce v Ženevě v roce 1936    

56 IV. a) 3. World power conference Washington 1936, Section IV, Paper No. 
11, Association of mine owners Czechoslovakia: Conservation of coal 
resources. Tisk, 4 s. 

1 1936 2 



inv. č. sign. obsah ks. datace k. č. 

 

 8 

57 IV. a) Délka směny - analysa složek: 
Délka pracovní doby pod zemí. Rozbor doby pobytu pod zemí dle 
Ženevských směrnic v letech 1925-1927 (Československo); 
Délka pracovní doby pod zemí. Rozbor doby pobytu pod zemí dle 
Ženevských směrnic v letech 1925-1927 (Československo) - důl Max, 
průklep, 2x2 listy (2 verze), 22. 4. 1936; 
Práce pod zemí. Průklep s 2 grafy, 3 listy, 27. 5. 1936; 
Rozbor práce v revíru Handlová. Průklep s rukopisnými poznámkami, 2 
listy, 1936; 
Rozbor práce na šachtě Venuše. Rozmnoženina s průklepem, 2 listy, s. 
d.; 
Měsíční rozvrh směn. Rukopis, 1 list, s. d. 

7 1936 2 

58 IV. a) Vyjádření k dotazníku Mezinárodní organisace práce o zkrácení 
pracovní doby v uhelných dolech. Rozmnoženina, 7 listů. 27. 2. 1936. 
Rapport sur le questionnaire du Bureau International du Travail sur la 
réduction de la durée du travail dans les mines de charbon. (překlad 
hořejšího textu). Průklep, 8 listů. 12. 5. 1936. 

2 1936 2 

59 IV. a) Statistiky počtu dělníků, těžby uhlí v tunách, směn 
propracovaných/zameškaných a výkonů za směnu 1929-1933-1934-
1935: Kamenné uhlí Moravská Ostrava, Kamenné uhlí celkem, Hnědé 
uhlí celkem. Průklep, 3 dvojlisty. 29. 5. 1936. 

3 1936 2 

60 IV. a) Přehled zaměstnanosti za rok 1935: 
- Revír Ostravsko-karvinský: důl Pokrok, jáma Anselm v Petřkovicích, 
závod Doubrava v Doubravě, jáma František v Horní Suché, důl 
Hedvika, důl Hlubina, důl Louis; 
- Revír Kladenský: důl Schoeller; 
- Revír severočeský: důl Barbara; 
- Revír Most, důl Kohinoor; 
- Revír Teplice-Šanov, důl Labe III; 
- Revír Bánská Bystrica, důl Handlové bane; 
- Severní dráha Ferdinandova, závod Zárubek. 
Připojena statistika měsíčních směn podle uhelných/důlních společností. 
Rukopis, 2 listy. 

14 1935-1936 2 

61 IV. a) Statistiques minieres pour 1933, 1935, 1936 Pays: Tchécoslovaquie. 
Durée du travail. 3 průklepy po 1 listu. 

3 1937 2 

62 IV. a) Třískupinová technická porada o pracovní době v uhelných dolech v 
Ženevě v květnu 1938. Koncept. Průklep, 8 listů. 21. 7. 1938. 

1 1938 2 

 IV. a) Otázka úrazové zábrany v uhelných dolech    

63 IV. a) Mezinárodní úřad práce - otázka úrazové zábrany v uhelných dolech. 
Průklep, 2 listy. 10. 2. 1937. 

1 1937 2 

64 IV. a) VI. Dispositions de securite pour les travailleurs employes dans les 
mines de charbon. Romnoženina, 34 listů. Leden 1937. 

1 1937 2 

65 IV. a) Rapport du BIT sur l´organisation d´une réunion technique tripartite 
concernant la réduction de la durée du travail dans l´industrie 
charbonniere. Question 10., s. 24-30. Z jednání 79. Session du Conseil 
d´administration du BIT, 6.-8. 5. 1937. 

1 1937 2 

      

      

      

      



inv. č. sign. obsah ks. datace k. č. 

 

 9 

 IV. a) Otázka hornických mezd    

66 IV. a) Statistiky: 
- Počet dělnictva v hlavních uhelných revírech 1929-1935. Rukopis, 1 
list; 
- Průměrný roční výdělek dělníka při těžbě uhlí v hlavních uhelných 
revírech 1929-1935. Rukopis, 1 list; 
- Velkoobchodní indexy uhlí (koksu) dle zpráv Státního úřadu 
statistického 1928-1936; Indexy uhlí (koksu) otopného a průmyslového 
1914-1936. Rukopis, 1 list. 
- Ceny uhlí otopného a průmyslového 1914-1936. Fotografie textu, 1 
dvojlist. 

2 1936? 2 

67 IV. a) Statistiky: 
- Průměrné mzdy za směnu hlavních uhelných revírů v letech 1929-
1935 dle Státního úřadu statistického. Průklep, 1 list; 
- Celkový průměrný roční výdělek jednoho dělníka v hlavních uhelných 
revírech v letech 1929-1935 dle Státního úřadu statistického, rekonstr. 
dle dat min. veř. prací. Průklep, 1 list; 
- jednorázové výpomoci prosinec 1936 - březen 1937. Průklep, 1 list. 
24. 3. 1937. 
- Těžba, počet směn, výkon na 1 směnu - srovnání 1929 a 1935. 
Rukopis, 1 list. 

4 1937, s. d. 2 

      

 IV. b) Hospodářská skupina báňského průmyslu Ústředního svazu průmyslu 
pro Čechy a Moravu 

   

68 IV. b) Oběžník č. 53 Hospodářské skupiny báňského průmyslu Ústředního 
svazu průmyslu pro Čechy a Moravu. Věc: Úprava pracovní doby pod 
zemí. Rozmnoženina, 2 listy. 

1 1940 2 

69 IV. b) Výkon na jednoho muže a směnu. Průklep, 1 list. 9. 5. 1940. 1 1940 2 

70 IV. b) Anteil der Bergarbeiter am Reingewinn 1938-1940. Průklep, 2 listy. 17. 
12. 1941. 

1 1941 2 

71 IV. b) Analýza složení uhlí ve vybraných revírech a jejich dolech:  
- revír Rakovník (Rakonitz), doly Dominik, Jiří, Rako, Barbara, Perun, 
Richard, Karel, Union, Jindřich, Adalbert/Vojtěch, Milan, Anna, 
Humboldt, Jednota/Einigkeit, Václav, Míla, Jiřina/Georgine, Lissek, 
Bohemia; 
- revír Plzeň, doly Karel, Jiří, Jiřina, Prokop, Ferdinand, František 
(Stupno), Sternberg, Kateřina, František (Tschem.), Antonín, Kreysa II, 
Josefa; 
- revír jižní Čechy - Antracit, důl Etna. 
Strojopisy, průvodní dopis z Kohlenforschungs-Institut Prag, 13. 9. 
1944. 

5 1944 2 

72 IV. b) Spotřeba třaskavin a těžba v roce 1937 (statistika). Průklep, 1 list. 1 po 1945 2 

73 IV. b) Těžba uhlí, výroba koksu a briket v zemi české a moravskoslezské a v 
ČSR (za roky 1937-1946). Strojopis, 1 list. 18. 1. 1947. 

1 1947 2 

74 IV. b) Těžba uhlí, výroba koksu a briket na území Československé republiky v 
1000 t (za roky 1937-1946). Průklep, 1 list. 21. 1. 1947. 

1 1947 2 

      

      

      



inv. č. sign. obsah ks. datace k. č. 

 

 10 

 IV. c) Těžařstvo cínové rudy Abertamy-Hengstererben    

75 IV. c) Auszug aus der Chronik der Pfarre Abertham, verfasst von Sr. Hochw. 
Herrn Dechant Johann Endt aus Abertham, betreffend die St. Maurizi-
Zinnzeche. Průklep, 18 listů. 

1 s. d. 2 

76 IV. c) Tröger M., Gutachten über eine Wiederaufnahme des Beitiebes der 
Mauritius Mine bei Abertham. Průklep s obrázky, 9 listů, druhá verze 
bez obrázků 19 listů. 

2 1886 2 

77 IV. c) Rüger E., Rapport sur les gisements staniferes de Abertham (Partie 
nord) (description des filons d´étain.). Průklep, 6 listů. 

1 1904 2 

78 IV. c) Rüger E., Rapport sur les anciennes minieres d´Abertham (partie sud) 
relatif aux filons d´Argent, d´Urane et de bismuth. Průklep, 2 listy. 

1 1904 2 

79 IV. c) Rüger E., Mines d´etain de Abertham (Boheme). Průklep, 4 listy a 
rukopis, 1 list. 

1 1904? 2 

80 IV. c) Czasch Dr., Mine d´étain d´Abertham. Erzgebirge. Tchechoslovaquie. 
Průklep, 13 listů. 

1 1911 2 

81 IV. c) Oehmichen H., Bericht über die Gewerkschaften für Zinnbergbau in 
Abertham. Průklep, 12 listů. 

1 1918 2 

82 IV. c) Schiechel M., Bericht über die Grubenfelder der Gewerkschaft für 
Zinnenzbergbau in Abertham (Böhmen). Průklep, 14 listů. 

1 1922 2 

83 IV. c) Klie D., Bericht über den Zinnerzbergbau in Abertham im böhmischen 
Erzgebirge. Průklep, 12 listů. 

1 1922 2 

84 IV. c) Ježek Bohuslav, Dr., Gutachten über die Mauritiuszeche der 
Gewerschaft für Zinnerzbergbau in Abertham. Rozmnoženina, 12 listů, 
+ litografie 2 obrázky, druhý exemplář bez obrázků. 

2 1933 2 

85 IV. c) Mines d´Etain d´Abertham (Boheme). Průklep, 7 listů. 1 mezi 1908 a 1918 2 

86 IV. c) Mines d´Étain d´Abertham (Boheme). Tisk, 10 s. s rukopisnými 
poznámkami. 

1 mezi 1912 a 1918 2 

87 IV. c) Plán: Aufnahme der Pingen nördl. hinter dem Hauptschachte. Rukopis. 
Poznámky k plánu: 2 listy něm. rukopisu. 

2 1931 2 

88 IV. c) Notice: Mines d´Étain d´Abertham (Tchéco-Slovaquie). Tisk, 2x 2 listy. 
Mines d´Etain d´Abertham. Tchéco-Slovaquie. Rozmnoženina, 25 listů. 
Přiložené obrázky: 4 modráky s nákresy štol s rukopisnými 
poznámkami. 

7 1927? 2 

      

 IV. d) Těžařstvo Aurea Praha    

89 IV. d) Stanovy těžařstva Auera v Praze. Tisk, 6 listů. 1 1935 2 

90 IV. d) Seznam těžařů Těžařstva Aurea: správní rada k 16. 12. 1935, seznam 
těžařů k 1. 4. 1936, doplněk seznamu k 3. 7. 1936. Rozmnoženina se 
strojopisným dodatkem, 4 listy. 

1 1935-1936 2 

91 IV. d) Posudek o Těžařstvu Aurea. Rozmnoženina, 17 listů. 1 1936 2 

92 IV. d) Resumé memoranda o Těžařstvu Aurea. Rozmnoženina, 3 listy. 1 po 1935 2 

93 IV. d) Zjištěné zásoby zlatonosného štěrku. Rozmnoženina, 2 listy. 1 1935 2 

94 IV. d) Analysy vzorků braných úředníky ministerstva veřejných prací v terénu 
nám pronajatém před zahájením našich pokusů a před uzavřením naší 
smlouvy s ministerstvem. Rozmnoženina, 5 listů. 

1 1934 2 



inv. č. sign. obsah ks. datace k. č. 

 

 11 

95 IV. d) Výsledky rýžovacích pokusů konaných v roce 1934 u Kližské Nemé na 
Dunaji. Rozmnoženina, 15 listů. 

1 1935 2 

96 IV. d) Sestavení nákladů investičních a provozních pro bagrovací zařízení. 
Výňatek z posudku pánů Ing. A. Flašy a Ing. L. Vorálka od Severní 
dráhy Ferdinandovy. Rozmnoženina, 4 listy. 

1 1935 2 

97 IV. d) Zpráva o terénu u Kližské Nemé na Žitném ostrově na Slovensku, o 
vykonaných tam průzkumných pracích a možnosti těžby zlata v tomto 
terénu. Rozmnoženina, 8 listů. 

1 1936 2 

98 IV. d) Bericht des Herrn Ph. R. Goedkoop aus Haag, über die Konzessionen 
der Gewerkschaft Aurea bei Komárno in der Tschechoslowakei. 
Rozmnoženina, 8 listů. 

1 1936 2 

      

 IV. e) Svaz československých horních a hutních inženýrů v Praze    

99 IV. e) Seznam členů Svazu čsl. horních a hutních inženýrů začátkem roku 
1923 (tisk). 

1 1923 2 

 IV. e) Kauza přeložení Vysoké školy báňské    

100 IV. e) Stanovisko horních a hutních inženýrů k otázce přeložení vysoké školy 
báňské. Tisk s rukopisnými poznámkami, 1 list. 

1 1929 2 

101 IV. e) Projev městského zastupitelstva horního města Příbramě k anketě o 
přeložení vysoké školy báňské z Příbramě do Prahy. Tisk, 20 s. 

1 1931 2 

102 IV. e) Ulrich František, Dr.: Situace našich vysokých škol roku 1934. Národní 
rada, XIV (1), č. 5, říjen 1934, s. 169-179. 

1 1934 2 

103 IV. e) Memorandum týkající se neobsazování stolice hornictví I. na Vysoké 
škole báňské v Příbrami. Tisk a rozmnoženina (k ní korespondence inv. 
č. 19). 

2 1935 2 

 IV. e) Připomínkování hornické legislativy    

104 IV. e) Hornické podnikání, jazyková otázka, státní zájmy a báňská 
administrativa. Národní rada, roč. XIV (1), duben-květen 1934, č. 3, s. 
73-88. 
Přiložen: 1. dopis x. y. s upozorněním na článek a žádostí o zaujetí 
stanoviska k němu, strojopis, 1 list; 2. odpovědné memorandum, 
průklep, 4 listy. 

3 1934 2 

105 IV. e) Revise hornického zákonodárství. Průklep s rukopisnými úpravami, 10 
listů. 

1 1939 2 

106 IV. e) Připomínky horních inženýrů k vládnímu návrhu zákona o hornickém 
pensijním připojištění. Rozmnoženina, 4 listy. 

1 1947 2 

      

 IV. f) Inženýrská komora Praha    

107 IV. f) Vyhláška o složení přísahy úředně autorizovaného báňského inženýra. 1 1946 2 

108 IV. f) Návrh Instrukce pro úředně oprávněné báňské inženýry v úředním 
obvodu báňského hejtmanství pro zemi Českou v Praze. Rozmnoženina, 
8 listů. 

1 1948 2 

109 IV. f) Oběžník č. 1 Inženýrské komory v Praze. Rozmnoženina, 3 listy. 1 1951 2 

110 IV. f) Oběžník č. 2 Inženýrské komory v Praze a příloha "Osnova zákona, 
jímž se zrušuje oprávnění civilních techniků a Inženýrské komory". 
Rozmnoženiny, 5+2 listy. 

2 1951 2 



inv. č. sign. obsah ks. datace k. č. 

 

 12 

111 IV. f) Zákon č. 61 ze dne 11. července 1951, jímž se zrušují oprávnění 
civilních techniků a inženýrské komory. Sbírka zákonů republiky 
Československé, ročník 1951, částka 33. 

1 1951 2 

112 IV. f) Úřední záznam o odevzdání úřední pečeti úředně autorizovaného 
inženýra horního. Průklep, 1 list. 

1 1952 2 

113 IV. f) Tisky: 
I. Společná ustanovení k sazebníkům Inženýrské komory a sazby 
všeobecné - III. vydání/1942, 10 stran; IV. vydání/1947, 11 stran. 
VIII. Sazby pro práce z oboru stavby strojů, elektrotechniky a stavby 
lodí - II. vydání/1943, s. 64-71. 
Směrnice (instrukce) pro úředně autorisované báňské inženýry. Zvl. 
otisk z Úředního listu republiky Československé, díl I., částka 122 z 23. 
7. 1949, č. 170, 8 stran. 
Dodatek (podle stavu k 1. lednu 1950) k seznamu autorisovaných 
techniků (z 1. ledna 1949). 20 stran. 

5 1942-1949 2 

      

 IV. g) Spolek Národního technického muzea    

 IV. g) Hornicko-hutnická skupina- zápisy z projednávání přípravy hornické 
expozice 

   

114 IV. g) 1948: 17. 9. - 2. porada hlavních revírníků podniku Čs. doly n. p. a 
NTM (průklep, 2 listy). 

1 1948 2 

115 IV. g) 1950: 23. 1. 1950 (odhad materiálu, rukopis), 24. 1. 1950 (rukopis), 17. 
3. 1950 (Hornictví obrazové, průklep, 2 s), 17. 3. 1950 (hornictví věcné, 
průklep, 2 s), 14. 9. 1950 (ideový plán instalace, 2 ks strojopisu). 

6 1950 2 

116 IV. g) 1951: 19. 11. rozvrh expozice (průklep, 9 listů), I. část "počátky 
hornictví" (průklep, 12 listů). 

2 1951 2 

117 IV. g) 1952: 13. 1. osnovy k historické části expozice (strojopis a průklep, 5+5 
listů). 

2 1952 2 

118 IV. g) Plán I. suterénu Technického musea Československého v Praze, 1:100, 
verze 21. 12. 1938. 

1 1938 2 

 IV. g) Technické památky hl. m. Prahy    

 IV. g) Excerpce pro kapitolu Rudolfova štola v Technických památkách hl. m. 
Prahy 

   

119 IV. g) Hrabák Josef, Hornictví a hutnicví v Čechách, 1902; 
Streit Jiří, Tunely všech dob a zemědílů, 1946; 
Streit Jiří, Tunely a lidé v nich, 1945; 
Rudolfova štola. Národní večerník 18. 12. 1932; 
Rudolfova štola, Bohemia 28. 12. 1873; 
Schottky Julius Max, Prag, vie es war und wie es ist, 1832; 
Sommer Johann Gottfried: Das Königreich Böhmen, XIII. Band, 1845; 
Štola letenská z doby císaře Rudolfa II. Věstník TM, roč. I, č. 1; 
Fotografie štoly - repro z neurčené publikace. 

9 1832-1946 2 

120 IV. g) Poznámky o excerpci pramenů. Rukopisy. 6 cca 1952 2 

121 IV. g) Osnova publikace. Rozmnoženina, 6 listů. 1 1950 2 

      

      

      



inv. č. sign. obsah ks. datace k. č. 

 

 13 

 V. Ilustra ční materiál    

 V. a) Fotografie, vyobrazení    

122 V. a) Fotografie skupinové  z dolů 6 1910, s. d. 2 

123 V. a) Fotografie skupinová - zájezd do Mostu, 11. 1. 1919(?). 1 1919? 2 

124 V. a) Fotografie skupinová - IV. Conférence Internationale des Directeurs de 
Stations minieres d´essais (Institut National des Mines a Paturages - 
Belgique), 14. 9. 1937. 

1 1937 2 

125 V. a) Fotografie skupinová - pracovní sjezd Svazu československých 
hornických a hutnických inženýrů v SIA, 25. 6. 1946. 

1 1946 2 

126 V. a) Fotografie portrétní. 1 1947 2 

127 V. a) Foto ostatní - zastavení prvního vlaku v nové zastávce Rynholci. 1 19?? 2 

128 V. a) Foto ostatní - lidské skulptury dolu St. E. G. - I. světová válka. 1 cca 1914-1918 2 

      

      

 VIII. Sbírkový materiál    

 VIII. Legislativní předpisy:    

129 VIII. Sbírka zákonů a nařízení státu československého: 1918, č. 91; 1921, č. 
155; 1925, č. 65; 1926, č. 103; 1935, č. 89; 1936, č. 200; 1937, č. 2-3; 
1938, č. 41;  
Sbírka zákonů a nařízení Protektorátu Čechy a Morava: 1942, č. 33, 
150; 1943, č. 134, 146-149, 162, 299; 1944, č. 15, 182, 199; 
Sbírka zákonů a nařízení státu československého: 1945, č. 1, 2, 8-9, 33, 
71, 99, 100, 104, 107-108, 159, 161; 1946, č. 6, 39, 74, 134, 135, 143-
144, 163; 1947, č. 44-45, 69, 87, 217, 220, 227; 1948, č. 76-77, 99, 114, 
150, 173-174, 178-179, 181-182, 198, 244, 245-247, 283, 285, 286, 
307; 1949, č. 4, 16, 52-54, 63, 84, 91, 94, 97, 234, 248, 252, 271, 273, 
278; 1950, č. 102; 1951, č. 5; 1953, č. 22, 81-82; 1954, č. 18. 
Důvodová zpráva k zákonu č. 200/1936; poslanecký návrh č. 266 
zákona o úpravě pracovní doby v báňském průmyslu (1946); vládní 
návrh č. 357 zákona o hornickém pensijním pojištění (1947), vládní 
návrh č. 362 zákona o věrnostním přídavku horníkům (1949). 

90 1918-1954 3 

130 VIII. Úřední list Protektorátu Čechy a Morava (rok a číslo nařízení): 1939, č. 
?, 31; 1940, č. ?, 667; 1943, č. 271, 302, 885, 897, 900; 1944, č. 179, 
180, 295; 
Úřední list Československé republiky/Republiky Československé, I. díl 
normativní (nařizovací): 1945, č. 105, 601, 625, 628; 1946, č. 268, 296, 
750-772, 775, 822-830; 1947, č. 136, 215, 240, 420, 577, 703, 704-705, 
720, 744, 951, 1183; 1948, č. 1016, 2384, 2391, 2493, 2638; 1949, č. 
754, 795, 1013, 1029; 1950, č. 341, 401-402, 411, 509; 1951, č. 144; 
1953, č. 119, 235; 1954, č. 101. 

43 1939-1954 3 

131 VIII. Věstník nařízení říšského protektora v Protektorátu Čechy a Morava: 
1939, částka 8; 1941, částka 15; 1942, částka 11. 

3 1939-1942 3 

132 VIII. Reichsgesetzblatt: 1945, částka 1. 1 1945 3 

      

      

      

      



inv. č. sign. obsah ks. datace k. č. 

 

 14 

 VIII. Statistiky    

133 VIII. Statistika výroby hornické, hutnické za roky 1919-1945. Zprávy 
Státního úřadu statistického RČS/Průmyslové zprávy Státního úřadu 
statistického RČS, 1922-1947. 

23 1922-1947 4 

134 VIII. Statistika mzdových poměrů v hornictví za roky 1919-1938. Zprávy 
Státního úřadu statistického RČS 1923-1939. 

23 1923-1939 4 

      

 VIII. Knihy a časopisy, jiné tisky    

135 VIII. Zákon o osmihodinové době pracovní ze dne 19. prosince 1918. 
Nařízení ministra sociální péče ze dne 11. ledna 1919. Prováděcí výnos 
ministerstva ze dne 21. března 1919. Sbírka sociálně-politických zákonů 
Československé republiky, č. 1, 34 s. 

1 1918-1919 4 

136 VIII. Kolektivní smlouva uzavřená mezi Pražskou železářskou společností a 
Svazem báňských a hutních úředníků v Kladně. 
- 1923, tisk, 23 s. 
- 1930, tisk s rukopisnými a strojopisnými poznámkami (aktualizace 
textu pro rok 1938), 26 s. 

2 1923-1938 4 

137 VIII. Peters Josef, Dr.: Uhlí a jeho význam pro náš stát. Občanská knihovna, 
sv. 48, 32 s. 

1 1924 4 

138 VIII. Peters Josef, JUDr. Ing.: Těžba uhlí na území nynější Československé 
republiky v letech 1876-1927. Referát, předložený V. subkomitétu 
statistického výboru Poradního sboru pro otázky hospodářské pro 
záležitosti uhelné těžby a spotřeby. Tisk, 38 s. Text rukopisně 
aktualizován do roku 1932. 

1 1927/1932 4 

139 VIII. Nová práce, technicko-hospodářská revue, 1929, č. 12 a 16. (články 
Vlastimila Dluhoše o řízení uhelných podniků) 

2 1929 4 

140 VIII. Coal Mines Act, 1930. Tisk, 29 s. 1 1930 4 

141 VIII. Věstník ministerstva průmyslu, obchodu a živností, 1931, č. 7. 
(Pojednání o uhlí) 

1 1931 4 

142 VIII. Uhlí, věstník Československé uhelné rady. 1932, č. 1-2; 1935, č. 4-6, 9-
10, 11; 1936, č. 1-2. 

5 1932-1936 4 

143 VIII. Nouvelles lois sociales République Francaise: 
- Loi apportant des Aménagements aux décrets-lois pris en vertu des 
Lois du ... qui instituent des Prélevements sur les Traitements, Salaires, 
Indemnités et Retraites des Fonctionnaires de l´Etat, ...; 
- Loi abrogeant les dispositions du Décret ... L´imposition des pensions 
... Retraite du Combattant et des rentes viagéres et allocations 
temporaires accordées aux Victiems d´Accidents du Travail; 
- Modele type d´un Contrat collectif de Travail; 
- Loi instituant un Congé annuel payé dans l ´Industrie, le Commerce, 
les Professions libérales, les Services domestiques et l´Agriculture; 
- Loi modifiant et compléant le chapitre ... du Code du Travail de la 
Convention collective du Travail; 
- Loi instituant la Semaine de 40 heures dans les Établissements 
Industriels et Commerciaux et a fixer la durée du travail dans les mines 
souterraines. Tisk, 8 listů. 

1 1936 4 

144 VIII. Statistický obzor, revue pro statistickou theorii a praxi, 1938, č. 1-2 
(Gustav Reif, Návrh mezinárodní úmluvy o statistice mzdové a statistice 
doby pracovní). 

1 1938 4 



inv. č. sign. obsah ks. datace k. č. 

 

 15 

145 VIII. Obzor národohospodářský, 1940, č. 7 (Ivan Jež, Problém zlata). 1 1940 4 

146 VIII. Plnění dvouletého plánu, duben 1947. Zpráva Ústřední plánovací 
komise o splnění dílčích úkolů v průmyslu, zemědělství, stavebnictví a 
dopravě na podkladě spěšných statistických hlášení. Generální 
sekretariát Hospodářské rady Praha, "důvěrné", 78 stran a 19 listů 
příloh. 

1 1947 4 

      

 VIII. Výstřižky    

147 VIII. Katastrofa na dole Nelson 3. 1. 1934: 
- České Slovo, 19. 1. 1934, s. 9; 
- České Slovo Večerní, 5. 1. 1934, s. 2; 8. 1. 1934, s. 1 a 3 (2 verze); 18. 
1. 1934, s. 1; 1. 2. 1934, s. 3 a 5; 
- Fronta, 18. 1. 1934: Alois Hojný, Nelson III. a trestní řízení; 
- Přítomnost, 17. 1. 1934: Nelson III. a státní jazyk, 140, Kontrolující a 
kontrolovaní; Franta Kocourek, Z království Mostecké společnosti; 24. 
1. 1934: Aktuální obrázky racionalisace na dolech; Franta Kocourek, Z 
království Mostecké společnosti II.; 
- Večerní Expres, 9. 1. 1934, s. 1; 
- Zabránění opakování se ... (bez autora, průklep, 4 listy, 8. 1. 1934). 

11 1934 4 

148 VIII. Celé/části novin, netříděné - hornictví, politika: 
- Górnik, 1937, č. 10, 
- Lidové noviny, 8. 11. 1951, 10. 11. 1951, 
- Národní listy 9. 9. 1921, 22. 11. 1928, 27. 11. 1928, 6. 2. 1938,  
- Národní politika 16. 9. 1927,  
- Nazdar 30. 11. 1929,  
- Ostravský úderník, 12. 7. 1946, 
- Práce 1. 11. 1945, 
- Rudé právo - večerník 29. 2. 1928,  
- Svobodné noviny, 19. 10. 1945. 

13 1921-1951 4 

149 VIII. Výstřižky a části stránek - hornictví, politika. 48 1929, 1951-1953 4 

      

 VIII. Nezařazeno    

150 VIII. Jičínský V., Délka směny a pracovní doby v hornictví. Oest. Zeitschrift 
für Berg- und Hüttenwesen, 26. 7. 1890. Průklep, česky a německy, 
11+13 listů. 

2 1890 4 

151 VIII. Profil des Bohrloches bei Zlonitz. Parz. 400. Rukopis, 13 listů. 1 1911 4 

152 VIII. Nové pojmenování dolů v Ostravsko-karvinském kamenném revíru. 
Průklep, 1 list. 24. 4. 1947. 

1 1947 4 

 



 

 16 

1. Rejstřík věcný  

doklady  

   -    dopravní 1-3 

   -    hospodářské 12-13 

   -    organizační 89-90 

   -    pracovní 4, 6 

   -    smluvní 136 

   -    spolkové 5, 7 

   -    úřední 112 

doprava 146 

fotografie 128 

   -    hornictví 122-124 

   -    portrétní 126 

   -    společenské akce 125 

   -    železniční 127 

historie  

   -    kroniky 75 

hornictví 4-5, 36-38, 45, 48, 52, 61, 119, 136-137, 141-142, 
148-149, 151 

   -    ceny 66 

   -    fotografie 122-124 

   -    mzdy 66-67, 134 

   -    názvosloví 152 

   -    nehody 147 

   -    pracovní doba 39-40, 44, 46-47, 55, 57-59, 62, 68-71, 150 

   -    ruda cínová 75-88 

   -    ruda manganová 23, 31 

   -    ruda zlatá 89-98, 145 

   -    řízení práce 139 

   -    sklady 42 

   -    složení uhlí 71 

   -    statistika 133 

   -    terminologie 35, 51 

   -    těžba 43, 66, 72-74, 138 

   -    trhací práce 72 

   -    výroba pohonných hmot 53-54 

   -    výstavy 114-118 

   -    zábrana proti úrazům 63-65 

   -    zákonodárství 104-106, 135, 140, 143-144 

   -    zaměstnanost 60 

hutnictví 4, 119 

   -    statistika 133 

muzea 114-118 
památky  

   -    technické  



 

 17 

      --    Rudolfova štola 119-121 

pohonné hmoty 53-54 

politika 148-149 

průmysl 146 

   -    dvouletka 146 

samospráva  

   -    zájmová 99-100 

spolky 5, 7, 49, 114-118 

statistiky  

   -    dvouletka 146 

   -    hornictví 133-134 

   -    hutnictví 133 

stavebnictví 146 

stavitelství  

   -    tunelové 119 

školství  

   -    báňské 100-103 

výstavy 48 

zákonodárství 108, 110-111, 113 

   -    hornické 104-106, 140, 143-144 

   -    pracovní 135, 143-144 

   -    sbírky předpisů 129-132 

   -    sociální 41, 47, 55, 106 

zemědělství 146 

železnice 127 
  

  

2. Rejstřík jmenný  

Czasch, Dr. 80 

Dluhoš Vlastimil 139 

Endt Johann 75 

Flaša A., Ing. 96 

Glatz Alfons, Ing. 14 

Goedkoop R., Ph. 98 

Hojný Alois 147 

Hrabák Josef 119 

Jež Ivan 145 

Ježek Bohuslav, Dr. 84 

Jičínský Vilém 150 

Klie D. 83 

Kocourek František 147 

Maloch Zdeněk, JUDr. 15 

Oehmichen H. 81 

Pelnář Antonín, Dr. 16 

Peters Josef, JUDr. Ing. 137-138 



 

 18 

Pstružina, Ing. 17 

Reif Gustav 144 

Rüger E. 77-79 

Scheinost Jan 18 

Schiechel M. 82 

Schottky Julius Max 119 

Sommer Johann Gottfried 119 

Sottner Bohumil 19 

Stočes Bohuslav 20 

Streit Jiří 119 

Šimek Břetislav G., Ing. Dr. 53 

Tröger M. 76 

Ulrich František, Dr. 102 

Vlk Václav, JUDr. 21 

Vorálek L., Ing. 96 

  

  

3. Rejstřík místní  

Abertamy, okr. Karlovy Vary 75-88 

Bánská Bystrica, revír (Slovensko)  

   -    Handlové bane, důl 60 

České Budějovice, okr. České Budějovice 26 

Doubrava, okr. Karvinná 60 

Falknov, revír, dnes Sokolov 52 

Francie 143 

Haag (Nizozemí) 98 

Handlová, uhelný revír (Slovensko) 57 

Horní Suchá, okr. Karvinná 60 

Jižní Čechy, revír  

   -    Etna, důl 71 

Kišovce (Slovensko) 23 

Kladensko 35, 45 

Kladenský revír  

   -    Max, důl 57 

   -    Schoeller, důl 60 

Kladno, okr. Kladno 4, 136 

Kližská Nemá (Slovensko) 95, 97 

Komárno (Slovensko) 98 

Mladá Boleslav, okr. Mladá Boleslav 1 

Moravská Ostrava, okr. Ostrava-město 59 

Most, okr. Most 30, 123 

Most, revír  

   -    Kohinoor, důl 60 

   -    Venuše, šachta 57 



 

 19 

Nelson III, důl 147 

Ostravsko-karvinský revír 152 

   -    Anselm, jáma 60 

   -    Doubrava, závod 60 

   -    František, jáma 60 

   -    Hedvika, důl 60 

   -    Hlubina, důl 60 

   -    Louis, důl 60 

   -    Pokrok, důl 60 

Paturages (Belgie) 124 

Petřkovice, dnes součást města Ostravy, okr. Ostrava-město 60 

Plzeň, revír  

   -    Antonín, důl 71 

   -    Ferdinand, důl 71 

   -    František (Stupno), důl 71 

   -    František (Tschem.), důl 71 

   -    Jiří, důl 71 

   -    Jiřina, důl 71 

   -    Josefa, důl 71 

   -    Karel, důl 71 

   -    Kateřina, důl 71 

   -    Kreysa II, důl 71 

   -    Prokop, důl 71 
   -    Sternberg, důl 71 
Praha 5-7, 22-23, 25, 27-29, 32-33, 42, 44, 50, 68-70, 72-

74, 89-94, 96, 100-117, 133-134, 136, 146 
   -    Rudolfova štola 119-121 

Příbram, okr. Příbram 84, 100-101, 103 

Rakovník, revír  

   -    Adalbert/Vojtěch, důl 71 

   -    Anna, důl 71 

   -    Barbara, důl 71 

   -    Bohemia, důl 71 

   -    Dominik, důl 71 

   -    Humboldt, důl 71 

   -    Jednota, důl 71 

   -    Jindřich, důl 71 

   -    Jiří, důl 71 

   -    Jiřina, důl 71 

   -    Karel, důl 71 

   -    Lissek, důl 71 

   -    Míla, důl 71 

   -    Milan, důl 71 

   -    Perun, důl 71 

   -    Rako, důl 71 



 

 20 

   -    Richard, důl 71 

   -    Union, důl 71 

   -    Václav, důl 71 

Rynholec, okr. Rakovník 127 

Severočeský revír  

   -    Barbara, důl 60 

Slaný, okr. Kladno 1 

Slovensko 31 

Spiš (Slovensko) 23, 31 

Švábovce (Slovensko) 23 

Teplice-Šanov, revír  

   -    Labe III, důl 60 

Velká Británie 140 

Zlonice, okr. Kladno 151 
Ženeva (Švýcarsko) 57-65 

Žitný ostrov (Slovensko) 97 

  

  

4. Rejstřík institucí  

Báňské hejtmanství pro zemi Českou, Praha 22, 108 

British legation, commercial secretariat, Praha 23 

Československé doly, n. p., Praha 17, 114 

Hospodářská rada, Praha  

   -    generální sekretariát 146 

Institut National des Mines 24 

   -    Conférence Internationale des Directeurs de Stations 
minieres d´essais 

124 

Inženýrská komora, Praha 25, 107-113 

Krajský soud, České Budějovice 26 

Laurin et Klement, Mladá Boleslav 1 

Masarykova akademie práce, Praha 53 

Matice hornicko-hutnická 49 

Mezinárodní konference práce, Ženeva 57-62 

Mezinárodní organizace práce, Ženeva 58, 65 

   -    Mezinárodní úřad práce 63-64 

Ministerstvo sociální péče, Praha 27 

Ministerstvo veřejných prací, Praha 28, 52, 94 

Montanní podpůrný spolek, Praha 5 

Národní technické muzeum, Praha 29 

   -    skupina hornicko-hutnická 114-118 

Okresní hejtmanství, Slaný 1 

Poradní sbor pro otázky hospodářské pro záležitosti uhelné 
těžby a spotřeby 

 

   -    V. subkomitét statistického výboru 138 

Pracovní sjezd hornických a hutnických inženýrů SIA, Praha 44 

Pražská železářská společnost, Praha 4, 136 



 

 21 

Severní dráha Ferdinandova 96 

   -    Zárubek, závod 60 

Severočeské hnědouhelné doly, n. p., Most 30 

Spolek českých inženýrů SIA, Praha 44, 125 

Spolek Národního technického muzea, Praha 7, 29-30 

Státní úřad statistický, Praha 66-67, 133-134 

Sväz banských a hutníckych závodov na Slovensku 31 

Svaz báňských a hutních úředníků, Kladno 136 

Svaz československých horních a hutních inženýrů, Praha 99-106, 125 

Svaz majitelů dolů v ČSR, Praha 10, 52-55, 57-67 

Technické památky hl. města Prahy 32, 119-121 

Těžařstvo Aurea, Praha 89-98 

Těžařstvo cínové rudy, Abertamy 75-88 

Uhelná rada, Praha 55 
Ústřední plánovací komise, Praha 146 

Ústřední svaz průmyslu pro Čechy a Moravu, Praha  

   -    Hospodářská skupina báňského průmyslu 10, 68-74 



 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Název: Smékal František, Ing. 
Časové rozmezí: 1886-1958 
Počet evidenčních jednotek: 33 (4 kartony, 17 úředních knih a rukopisů, 12 foto-alba-svitkové 
filmy) 
Počet inventárních jednotek: 152 
Rozsah: 0,42 bm 
Stav ke dni: 11. 8. 2011 
Zpracoval: PhDr. Zdeněk Vácha 
Sestavil archivní pomůcku: PhDr. Zdeněk Vácha 
Počet stran archivní pomůcky: 21 
Schválil archivní pomůcku: PhDr. Zdeněk Vácha, dne 11. 8. 2011, čj. NTM-838/2011 



 

  

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013. 
datum provedení GI: 2. 4. 2013 
 
výčet ověřených a nově zjištěných evidenčních jednotek: 
-úřední knihy a rukopisy: rukopisy – 40 (1920-1953) – inv. č. 8-9, 10, 35-51 
-karton 4 (1886-1958) 
-fotografie: fotografie na papírové podložce – 12 (1910-1947) – inv. č. 122-128 
-mapy, plány, technické výkresy, grafické listy, kresby: mapy – 1 (1938) – inv. č. 118 
-mapy, plány, technické výkresy, grafické listy, kresby: technické výkresy – 4 (1927) – inv. č. 88 
-tisky: tisky po roce 1800 – 61 (1922-1947) – inv. č. 53, 100-104, 133-134, 136-138, 140, 143 
-celkový počet (dílčích) evidenčních jednotek - 122 
 
 
ověřená metráž archiválií: 0,42 bm 


